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, [Handelsministeren.] 
anden lovgivning, som kan virke hæm- 
mende pâ, konkurrencen. Bestemmelserne 

홢ir sigte tillige mod gennem mærkning og pris- 
offentlighed at frpmme konkurrencen inden 

, for erhvervslivet, og at fremme forbrugernes 
prisbevidsthed, 

Jeg har med disse bemærkninger lagt 
vægt på at belyse den almindelige baggrund 
for lovforslaget og de almindelige princip- 
per, forslaget hviler på, uden at gå i enkelt- 
heder, men må i denne henseende henvise til 
d'e,. udførlige bemærkninger til lovforslaget. 
Til slut skal j eg gøre opmærksom p'a, at den 
foreslåede lovgivning ikke lader sig admini- 
strerè: inden for de eksisterende rammer for 
monopoltilsynet. Den ekstraordinære pris- 
og avancelovgivning, som har yæret i kraft 
siden november 1967, har indtil nu medført 
en udvidelse, af monopoltilsynets personale 
fra 91 til 145, fortrinsvis inspektører og kon- 
torfunktionærer. Den foreslåede lovgivning 
har et bredere sigte .end den hidtidige, og 
kalkulationsreglerne, nødvendiggør, som j eg 
har omtalt, at der .må, være adgang.. til at. 
give dispensationer., En sådan administra- 
tion er erfaringsmæssigt personalekrævende. 
Det . anslås derfor, at den foreslåede lovs 
gennemførelse vil kræve ansættelse af yder- 
ligere ca. 20, medarbejdere i monopoltilsy- 
net. : ,-,v 

I en situation, hvor der må og skal finde 
, en almindelig tilpasning sted, der sikrer en 
hurtig : forbedring af yalutabalancen, m4 
regeringen finde, en prislovgivmag af denne 
karakter påkrævet. Denne tilpasning må 
ventes, at ville strække sig over nogen tid, ,og 
regeringen finder det derfor rigtigt, at loven 
gives gyldighed, så den tages op til revision i 
folketingsåret 1972-73. Forhåbentlig er ; vat 
lutabalancen til den tid sikret så vidt, at der 
er skabt grundlag for væsentlig mindre vidt- 
gående prisindgreb, end denne lov er udtryk 
for. 홢 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til def; ;høje tings 
hurtige og velvillige behandling. - - v 

Herved har jeg endvidere den ære for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om ud- 
bytiebegrænsning m. v. 홢 ,? 

: Om den generelle baggrund for lovforsla- 
get kan jeg henvise til økonomiministerens 

bemærkninger ved forelæggelsen af det sam- 
tidig forelagte forslag til lov om ændring af 
lov om beregning af , et, reguleringspristal. 

Lovforslaget tilsigter for ét regnskabsår 
at;.begrænse.stigning i udbytter i erhvervs- 
drivende , selskaber, s . Af:, administrative 
grunde er princippet i den: seneste ,udbytter 
begreensningslov af 1963 ændret således, at 
der nu kun regnes med ét sammenlignings^ 
år. 홢 " , 
,,, Ligesom under 1963-loven kan der altid 
efter forslaget udbetales et årsudbytte på 
indtil, 6 ;pct. af; aktiekapitalen., ; . 홢 ,; 

']),a! illfLll har >ansetidet/fqr naturligt, at der 
kan udbetal«s;.et udbytte, der også står i et 
rimelig t forhold til selskabernes egenkapital, 
er der indsat en bestemmelse om, at der al- 
tid kan udhetales indtil 5 pet. af egenkapi- 
talen som årsudbytte. i r;: 홢 
, Ligesom i 1963-loven er der foreslået for- 

bud mod udstedelse af fondsaktier. 
, . Under hensyn til, at der i øvrigt ikke gri- 
bes ind j over for arbejdsaftaler, har man 
ikke ment, at burde foreslå indgreb i adgan- 
gen til åt udb etale arbejdsvederlag i form af 
tantieme og bestyrelsesv.ederlag m.. v. 

Med disse ord; vil jeg gerne anbefale lov- 
forslaget til det høje tings hurtige og velvil- 
lige overvejelse., ,v. : ; 

Finansministeren (Poul Møller): Jeg skal 
Tiiiage j mig - for det Jiøje,, ting at. fremsætte 
forslag til lov o,m ændring, jaf lov om særlig 
indkomstskat. (Ændring af beskatnings o 
center m. v ). ,,:f 

De foreslåede, ændringer i loven om den 
særlige indkomstskat vedrører dels beskat- 
ningsprocenten for personer,, dels beskatnin- 
gen. af fortjeneste ved afståelse af. fast ej GD;" 
dom;,.,,-, V ; . ;V 

Lovens beskatningsprocent for.skattepligt- 
tige personer foreslås forhøjet fra 30, t,il 40. 

Dette forslag har til formål at bringe den 
særlige indkomstskat i et rimeligt forhold til 
den nugældende = b.eskatningsprpcent for 
skattepligtige;,almindelige indkomster, der 
ligger inden for statsskatteskalaens; førs te  
trin. For indkoinståret 1971 er den. samlede 
almindelige indkomstskat til stat og kom- 
mune på dette skalatrin :39,3, pet. i gennem- 
snit, for. ajlej ^andets, kommuner. Når den 
særlige indkomstskat; forhøjes til. 40 , pct., 
kommer I den altså, 홢 stort set til > at svare til 
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[FiniLnx minist wen.] 
den almindelige indkomstskat af indkom- 
ster, der ligger inden for proportionalstræk홢 
ket i statsskatteskalaen. 

De erhvervelser, der betragtes som særlig 
indkomst, har karakter af engangserhver- 
velser; der er oparbejdet gennem en længere 
årrække, og de beskattes med samme pro- 
cent, uanset hvor stor almindelig indkomst 
skatteyderen har haft i løbet af indkomstå- 
ret. Når skatteyderen realiserer en sådan 
fortjeneste, der er oparbejdet gennem flere 
år, ville det være overordentlig byrdefuldt, 
hvis han skulle medregne fortjenesten i den 
almindelige indkomst på én gang i det år5 
hvor fortjenesten realiseres. Det ville nemlig 
betyde, at fortjenesten blev ramt af den 
progressive beskatnings høje marginalskat- 
teprocenter. Det var netop for at undgå det- 
te, at den særlige indkomstskat i sin tid blev: 
fastsat til 30 pet., som dengang nogenlunde 
svarede til marginalskatten for personer 
med jævne indkomster. Siden er indkomst- 
skatten steget, og en ajourføring af den sær- 
lige indkomstskat vil nu føre til den foreslå- 
ede forhøjelse til 40 procent. 
- Den særlige indkomstskat af fortjeneste 
ved afståelse af fast ejendom er hidtil be- 
skattet anderledes end anden særlig ind- 
komst. Der gives forskellige fradrag ved 
opgørelsen af den skattepligtige fortjeneste, 
som til gengæld fordobles, før den særlige 
indkomstskat beregnes med de gældende 30 
procent. Derved bliver skatten reelt 60 pro- 
cent af den skattepligtige fortjeneste. Hvis 
disse regler opretholdes; samtidig med at 
beskatningsprocenten som foreslået forhøjes 
fra 30 til 40, vil resultatet blive, at den 
yderste del af fortjenesten på fast ejendom 
beskattes med 80 procent. Det er dog ikke 
anset for rimeligt at stille forslag om en så 홢 
høj beskatning. Derfor indeholder lovforsla- 
get en række ændringer i beskatningsreg- 
lerne for fortjeneste på fast ejendom. Det 
foreslås at opdele de faste ejendomme i to 
grupper med hver sine regler om den særlige 
indkomstskat, der skal betales, når ejen- 
dommene sælges med fortjeneste. ; 

Den ene gruppe består af landbrugsejen- 
domme og visse andre ejendomme, der om- 
fattes af loven om frigørelsesafgift m. v. 
Den anden gruppe består af alle andre ejen- 
domme. 

For de sidstnævnte ejendomme, der ikke 

omfattes af loven om frigørelsesafgift, fore- 
slås en almindelig forhøjelse af den reelle 
beskatningsprocent. Hidtil er den dobbelte 
skattepligtige fortjeneste" blevet beskattet 
med 30 procent, hvilket svarer ; til eii reel 
beskatning på 60 procent. Efter forslåget 
skal den skattepligtige fortjeneste kun for- 
højes med to trediedele. Samtidig forhøjes ; 
beskatningsprocenten til 40, således at den 
reelle beskatningsprocent bliver 2 /3 . 40 =  
6 6 V .  : 홢홢 . , ' , ' ' 
,홢 Endvidere forslås reglerne om opgørelsen 
af den skattepligtige fortjeneste' ændret. 
Disse ændringer skal både gælde for skatte- 
pligtige personer og for selskaber, foreninger 
og dødsboer. Efter de gældende regler bereg- 
nes fortjenesten som forskellen mellem af- 
ståelsessummen og. anskaffelsessummen. ; , 
Dog skal anskaffelsessummen, forinden for- 
tjenesten 'beregnes^ forhøjes med et fast 'til- 
læg på 40 pet. I visse tilfælde beregnes for- 
tjenesten med udgangspunkt i ejendoms- 
værdien ved 13. 'almindelige vurdering, og i 
så fald udgør det faste tillæg 40 pet. af 
denne ejendomsværdi. Det foreslås nu at 
ændre dette tillæg til et tillæg på 30 pet. 
Derved forhøj es den skattepligtige fortjene- 
ste med 10 procent, af anskaffelsessummen 
eller af ejendomsværdien ved den 13. almin- 
delige vurdering;' 'og da den reelle beskat- 
ningsprocent som nævnt forhøjes fra 60 til 
662/3, bliver selve skattèbeløbet, forhøjet 
mød 62/3 procent faf anskaffelsessummen 
(eventuelt ejendomsværdien). 

I de gældende regler er det endvidere be- 
stemt, at der i de fortjenester på faste ejen- 
domme, der i alt er opgj ort for et indkomst- 
år, skal foretages et fradrag, der som ho- 
vedregel udgør 10 pet. af de samlede regùle- 
rede anskaffelsessummer, i alt dog mindst 
10.000 kr. og højst 40.000 kr. Fører denne 
beregning til et fradrag under 40.000 kr., 
kan skatteyderen dog vælge i stedet at fra- ' ; I 
drage 40.000 kr.s Vælger han dette, har hån 
ikke en tilsvarende valgmulighed i de nær- 
mest følgende 4 år, hvor han altså kun kan 

. : få fradrag efter hovedreglen. : \ 
For at undgå, at de foran omtalte skatte- 

forhøjelser skal ramme små fortjenester 
urimelig hårdt, foreslås det at forhøje dette 
fradrag. Denne reelle forhøj else foreslås fast- 
sat til ca. 25 procent. Dér er i bemærknin- I 

I gerne gjort 'nærmere rede for; hvorledes 
denne forhøjelse foreslås gennemført af hen- 
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홢 {Finansministeren;] 
syn. t i l  de tekniske problemer,-: cl er opstår, 
fordi der efter fforslaget skal, indføres:,to:isæt 
regler for beregning af, særlig indkomstskat 
af, ,for,tj eneste'på',fast,'ëj fast ejendom. ;k, ..̂ y- ;. 
홢 Det:, andet særregler skal !efteriiforsla,get 

gælde for ejendomme, riter: ibenyttes'til land- 
. brng:,,gartneriy;planteskolfei eller frugtplanta- 

: ge, .og som omfattes .af i frigørelsesafgiften^ 
enten fordi de ligger i la:n.dzone;: .eller fordi 
ejeren har givet ejendommen ind under fri- 
gørelsesafgiften imo'd at, opnå en ,,'Iettélåe,l aÎ. 
ejendoms- og formuebeskatningen. s ' ; 

For , de 'nævn.te. ! landbrugsejendomme 
' m. v., medfører lovforslaget hverken ændrinf 

ger i den gældende' faktiske 'b.eskatningspro- 
;, cent ;på 60 -eller,,, i> de gældende 홢 Trégler om 
홢홢홢 - opgørelsen 홢 af s. fortj enesten.: i begrundelsen, 

herfor ér, at der i loven om frigørelsesafgift 
er iastsat særlige regler om! beskatningen'af af 
de værdistigninger, der opstår, når! det bli- 
ver muligt at anvende disse .ejendomme, til 
andre formål end.! landbrug m. v. For :;land- 
brugsej endommé m. i v., der. ligger ; i landzo- 
ne, indtræder pligten til at svare frigørelses- .. 
afgift,! når ej eIidommeh inddrages) under en 
byzóne eller ;eti sommerhusområde, iYéd den 
første afståelse af i ej endommen, efter- at der:. 
er indtrådt; pligt til at i svare frigørelsesafgift; 
skal der endvidere svares-en afståelsesafgift.. 
For! de- ejendomme i byzone, som-ejeren hår 
givet, ind under frigørelsesafgiften, ;Ïmod ' en 
lettelse af ejendoms- og formuebeskathinT 
gen, indtræder, 'pligtel1' til i àt svare' frigørel- 
sesafgift, når -ej end ommen, overgår til . anden 
anvendelse end' landbrug m. v., 'dog senest 

. ved, ; 17..! almindelige..ejendomsyurdering. 
Også for disse;.ej endomme sisal der ^svares 
afståelsesafgift ved; den første afståelse, I ef- 
ter at der ér indtrådt pligt til at svare frigøt; 

, relsesafgift.' ou. 홢;>-./> , ; *'K'.M 
Da der således; gælder særlige .afgiftsregler 

홢 f or''de værdistigjainger, der, indtræder, når 
der bliver mulighed for at , anvende disse 
ej endommé til 'andet' end landbrug! m, , v . é r  
det funde t  mindre rimeligt  ̂at:, sk(æk;e, den 
særlige indkomstskat af fortjeneste på disse 
ejendomnie, når.ide, sælges til købere,;der må 

I I påregnes at. skulle fortsætte 홢 landbrugsvirk- 
somheden. , : 

For at opnå, ;at,;den: faktiske beskatnings- 
procent i bliver ved med, at. være 60 for 홢 disse - 
ejendomme.,; foreslås det.at ændre ,det gæl- 

dende 100 pot.-tillæg til éj endomsfortj ene- 
sten :'til-.et et tillæg på SO pet. Den særlige ind- 
komstskat skal jo; efter; forslaget. forhøj es til 
40 pet., og 40 pot. af,,',eÉL fortjeneste, der er 
forhøjet med 50 pet.-, svarer netop til 60 pet. 
af selve f o r t j e n e s t e n .  '  ,  ; ,  « 
홢 Som jeg nævnte før,i sker der heller ingen 

realitetsændringer i, reglerne om, hvorledes 
fortj enesten' skal opgøres ved afståelse af de 
landbrugsejendomme m. v., som det hér 
drejer sig om. Dérimod'stilles der forslag om 
nogle '.tekniske ændringer,- der medfører, ',at 
de gældende regler får samme virkning som 
hidtil,,, uagtet-.lovens ibeskatningsprocent 
ændres fra:3Q: til 40. Herom tillader jeg mig 
at henvise til lovforslaget og bemærkninger- 
ne. k  i-.- .-ri 
:  ̂ li bemærkningerne; .til; lovforslaget er der 
redegjort for, de samlede virkninger af de 
ændringer vedrørende jfasté! ejendomme, 
söm^jeg her .har o m t a l t . .  - . : r 홢 
; For .de-landbrugséj.éndomme, der Omfat- 
tes .af frigørelsesaifgiften" bliver den særlige 
indkomstskat :,, efter : lovforslaget praktisk 
tåget den. samme som .efter de gældende reg- 
ler. For andre ejendomme betyder forslaget 
derimod.: ,skMteforhøjelséfc;ipå -omkring jen 
niéndedel af den! hidtidige skat. Er anskaf- 
felsessummen forholdsvis stor; kan forhøjel- 
serne /blive I større end en niendedel, og er 
fortj enestein , meget; beskeden \ 홢 kan der blive 
tale om mindre skatteforhøjelse og i ênkelte 
tilfælde-;om ska;ttenedsæ:ttelset - j :-wM- 

Det; hår kun været i - m u l i g t  foretage-et. 
m eget, - usikkert 홢 skøn j öv er de, prov enumæs- 
sige; virkninger af dette lovforslag;, men vi 
anslår, at det for finansåret 1973-74 vil ind- 
bringe et-mér^r o venü-i en størrelsesorden på 
50-60 mill'. kr. En tredjedel af merprovenuet 
tilfalder kommunerne; og; resten statskassen. 

Efter forslaget skal 홢 ændringerne i den 
særlige iiiidkOm§tbe§katniAg have virkning 
fra ;og:med indkomstårèt:1972,. '.! 

Hejméd; skal; jeg anbefale lovforslaget: til 
en velvillige behandling i det høje ting,..! 

n Endvidere skal jeg tillade mig fOr det høje 
ting at fremsætte;' fofslhg* til. lot, 'om,:ændring 
aj.-äfsTcnvtämgslöven; >홢 i- 
: Forslaget .går ud på at ændre lovens negler 

om afskriuing: på skibe og om beskatningen. 
ved :salg., af skibe. ^Formåleti' med f ændrin- 
gerne er at lægge en dæmper på den tilskyri- 


